
ATHINA S.A. 

POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS 

AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

NOTA 1 —- OPERACIONES 

ATHINA S.A. es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su 
actividad principal será actividades de venta al por mayor y menor de prendas de vestir. 

- ACTIVOS FINANCIEROS 

Cajas y Equivalentes de efectivo 

Para propósitos de los Estados de flujos de caja, la Compañía incluyo en esta cuenta, los saldos 

de caja y Bancos, liquidables y convertibles en efectivo, al momento y que dichos valores son 

utilizados para gastos menores y otros y que guardan relación con la actividad de la compañía o 
giro del negocio. 

Inventario 

Se clasifican como inventarios, los bienes adquiridos con la intención de venderlos o de 

consumirlos en el proceso de prestación de servicios. Los inventarios incluyen mercancías en 
existencia que no requieren transformación. 

Los inventarios se registran al costo de compra, lo que incluye cargos directos e indirectos que 

se incurren en preparar el inventario para dejarlos en condiciones de venta o uso, los cuales se 
vienen amortizando con cargo a los resultados del ejercicio según valoración de las salidas de 
almacén efectuadas al costo promedio. 

- PASIVOS FINANCIEROS 

Cuentas por pagar proveedores 

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de 

pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando 
los plazos de pago excedan los 90 días ya que se considera que el valor razonable y el valor 
nominal del pasivo podrían ser significativamente distintos.



- CAPITAL SOCIAL SUSCRITO 

El capital social suscrito de la Compañía ATHINA S.A. está, compuesto de 800 

participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América 

cada una, cuyos socios se detallan a continuación: 

URGILES ANDRADE SERGIO ORLANDO 400 

JIMENEZ ITURRALDE SILVANA DEL ROCIO 400 

Suman 800 

  

  

- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Composición: 

SALDO 

31/12/2014 

Produbanco 3.368,29 

Pichincha 48.814,46 

Solidario 1.406,36 

Suman 53.589,11 

- INVENTARIO 

Composición: 

SALDO 
31/12/2014 

Inventario de Prod. Terminado y merc en almacen 112.740,18 

Suman 112.740,18



PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Composición: 

Equipo de Computacion 

Depreciacion acumulada (-) 

Suman 

- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Composición: 

Cuentas y Doc. por Pagar proveedores no relacion locales 

Obligacion Financiera (Banco Produbanco) 

Obligacion Financiera (Banco Pichincha) 

Participacion trabajadores 

Impuesto a la Renta por Pagar 

Otras cuentas por pagar 

Provisiones 

Suman 

PRESTAMOS POR PAGAR ACCIONISTAS. 

Composición: 

Sr. Sergio Urgilez Andrade 

Suman 

SALDO 
31/12/2014 

1.122,40 
1.055,11 

67,29 

SALDO 
31/12/2014 

51.782,43 
8.409,76 

25.000,00 
93,70 

504,27 
663,70 

3.011,92 
89.465,78 

SALDO 
31/12/2014 

37.072,00 
37.072,00



- PATRIMONIO (DETALLADO) 

Composición: 

Capital Suscrito y/o asignado 

Reserva Legal 

Utilidad no distribuidas 

(+) Utilidad del Ejercicio 

Suman 

SALDO 

31/12/2014 

800,00 
12.508,61 
6.725,93 

26,72 
_ 20.061,26


